17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Especial por Redução/Anulação Parcial 
ou Total de Dotação Orçamentária, no valor de R$ 308.237,63 (trezentos e oito mil, 
duzentos e trinta e sete reais e sessenta e três centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Unidade: 020701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS 

NOVA 10.301.0017-2.004 05 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 308.237,63 

TOTAL 308.237,63 

Art. 2º.- Para cobertura das despesas com a execução do artigo

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação 
Parcial ou Total de Dotação Orçamentária, no valor de R$ 1.959.088,74 (um milhão, 
novecentos e cinquenta e nove mil, oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

Unidade: 020701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS 

112 10.301.0020-1.003 05 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 132.000,00 

119 10.301.0017-2.004 05 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas  - Pessoal Civil 449.700,00

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no 
valor de R$ 317.461,56 (trezentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e seis centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Unidade: 021002 COORDEANDORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

NOVA 17.512.0011-1.004 02 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 317.461,56 

TOTAL 317.461,56 

Art. 2º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64 de

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Estimativa de Excesso 
de Arrecadação Fundeb, no valor de R$ 892.974,76 (oitocentos e noventa e dois mil, 
novecentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Unidade: 020803 COORDENADORIA DO FUNDEB 

198 12.361.0015-2.004 02 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 572.974,76 

199 12.365.0015-2.004 02 3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Estimativa de Excesso 
de Arrecadação Recursos Próprios, no valor de R$ 4.496.056,72 (quatro milhões, 
quatrocentos e noventa e seis mil, cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

Unidade: 020201 COORDENAD. CONSULTIVA ADMINISTRATIVA 

18 04.121.0003-2.020 01 3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS 8.000,00 

Unidade:  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO